
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,607 47,607 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,526,3711,523,041 3,330

1.급식 관리 632,775 632,914 -139

1.학교급식운영 632,775 632,914 -139

1.급식식재료구입비 482,200 482,532 -332

1.급식용식재료비 482,200 482,532 -332식품비  -332,600원×1회= -332,000

6.우유급식비 29,577 29,587 -10

1.우유대금 29,577 29,587 -10우유급식비  -10,650원×1회= -10,000

9.급식종사원대체인건비 1,709 1,506 203

1.기간제직원인건비 1,709 1,506 203(성립전)대체인력인건비  67,500원×3일= 203,000

2.보건 관리 45,269 41,482 3,787

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,964 27,177 3,787

1.보건실운영 6,847 6,270 577

4.학생복지비 3,677 3,100 577약품구입  577,000원×1회= 577,000

7.신종 감염증 대비 예방지원비 3,210 0 3,210

1.교육운영비 3,210 0 3,210(성립전)체온계 외  41,000원×30개= 1,230,000

(성립전)손소독제 등소독용품  22,000원

×90개=
1,980,000

4.학생복지 213,677 213,995 -318

2.학생복지운영 203,577 203,895 -318

3.졸업앨범제작 14,417 14,735 -318

1.교육운영비 14,417 14,735 -318졸업앨범제작  -318,890원×1회= -318,000

3.기본적 교육활동 530,410 531,096 -686

1.교과 활동 273,882 273,522 360

1.교과활동지원 8,650 8,790 -140

3.순회(겸임)교사운영비 1,690 1,830 -140

1.여비 1,690 1,830 -140순회여비  -140,000원×1회= -140,000

8.외국어교과활동 74,430 73,930 500

2.영어회화전문강사 인건비 72,530 72,230 300
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1.기간제교원인건비 66,704 66,404 300(성립전)성과상여금  150,000원×2명= 300,000

3.영어회화전문강사 맞춤형복지비 1,000 800 200

1.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명 = 200,000

2.창의적 체험활동 204,528 205,574 -1,046

2.현장체험학습활동 134,209 135,255 -1,046

1.테마식현장체험학습 71,253 71,253 0

2.교육운영비 70,653 70,653 0숙식비  39,798,000원×1식= 39,798,000

중식 및 입장료 등  -18,798,000원×1회= -18,798,000

차량임차료  -21,000,000원×1회= -21,000,000

3.졸업여행 10,004 10,697 -693

1.교육운영비 10,004 10,697 -693입장료  1,904,000원×1회= 1,904,000

차량임차료  -2,597,800원×1회 -2,597,000

6.동계스포츠체험학습 2,450 2,850 -400

1.교육운영비 2,450 2,850 -4001학년 입장료및체험비  -400,000원×1회= -400,000

7.참한국인 리더쉽캠프 9,163 9,116 47

1.운영수당 1,900 1,140 760강의및원고료  38,000원×20시= 760,000

2.교육운영비 7,263 7,976 -713숙식비  -63,000원×1회= -63,000

항공료  -290,900원×1회= -290,000

보험,입장료  -360,000원×1회= -360,000

4.진로활동 26,738 26,738 0

5.진로체험운영비(목적) 4,347 4,347 0

1.운영수당 0 600 -600진로특강강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 4,347 3,747 600진로체험활동비  600,000원×1회= 600,000

4.선택적 교육활동 83,383 80,424 2,959

1.방과후학교 운영 2,001 3,920 -1,919

1.방과후학교운영 2,001 3,920 -1,919

1.방과후학교운영 2,001 3,920 -1,919

1.운영수당 1,921 3,840 -1,919방과후학교강사료  -1,919,000원×1회= -1,919,000
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3.교기육성 70,082 65,204 4,878

1.[국고]교기운영 70,082 65,204 4,878

2.학교운동부지도자 인건비 31,962 27,084 4,878

1.기간제직원인건비 29,344 24,656 4,688(성립전)기본급  520,000원×1명 = 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회 = 100,000

(성립전)연차수당,퇴직금  4,068,000원×1

명=
4,068,000

2.기간제직원법정부담

금
2,618 2,428 190(성립전)고용산재보험료  81,000원×1명 = 81,000

(성립전)건강요양보험료  109,000원×1명 

=
109,000

5.교육활동 지원 81,975 77,589 4,386

2.생활지도운영 10,405 10,405 0

2.학교폭력예방 1,825 1,825 0

1.학교폭력예방 1,825 1,825 0

1.운영수당 125 400 -275
학교폭력예방교육강사료  -275,000원×1회

=
-275,000

3.교육운영비 495 200 295
학교폭력예방 캠페인활동  295,000원×1회

=
295,000

5.비품구입비 570 590 -20녹음기구입  -20,000원×1회= -20,000

4.교육여건 개선 36,086 31,700 4,386

1.교육환경개선 36,086 31,700 4,386

3.학교시설환경개선(분필칠판교체) 7,386 7,500 -114

1.일반수용비 42 64 -22수수료  -22,570원×1식= -22,000

2.비품구입비 7,344 7,436 -92칠판구입  -92,000원×1식= -92,000

5.장애인편의시설 확충 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)무대경사로 설치  4,500,000원×1

식=
4,500,000

6.학교 일반운영 436,164 431,819 4,345

1.학교기관 운영 143,196 139,196 4,000

1.부서기본운영 96,946 92,946 4,000

3.시험장관리 4,400 6,000 -1,600

1.일반수용비 4,400 6,000 -1,600시험장관리경비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

4.여비 28,668 23,668 5,000
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1.여비 28,668 23,668 5,000관내외출장여비  2,500,000원×2월= 5,000,000

5.일반행정사무관리 50,090 49,490 600

1.일반수용비 38,890 38,290 600등사원지및잉크 구입  100,000원×6개= 600,000

2.시설 장비 유지 287,068 286,723 345

1.학교시설장비유지 287,068 286,723 345

1.공공요금및제세공과금 82,398 83,914 -1,516

2.기타공공요금 28,398 29,914 -1,516상하수도요금  -1,516,000원×1월= -1,516,000

5.시설일반관리 53,237 54,737 -1,500

2.일반수용비 51,707 53,207 -1,500전기시설보수비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

8.시설관리원인건비 29,888 25,658 4,230

1.무기계약직원인건비 28,448 24,218 4,230(성립전)본봉  1,754,000원×2개월= 3,508,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)연차수당  622,000원×1명= 622,000

11.화장실관리 4,700 3,950 750

1.일반수용비 4,700 3,950 750화장실소모품구입  150,000원×5회= 750,000

12.학교시설교육환경개선(계단실 안전난간설치)18,381 20,000 -1,619

1.일반수용비 18,381 20,000 -1,619계단실 안전난간설치  -1,619,580원×1식= -1,619,000

3.학교운영 협력 5,900 5,900 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

4.학교참여지원 학부모회 2,000 2,000 0

1.운영수당 306 200 106학부모교육 강사비  106,000원×1회= 106,000

2.교육운영비 1,694 1,800 -106학부모교육 준비물  -106,000원×1회= -106,000

7.학교시설 확충 8,537 8,537 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,714,4472,700,113 14,334
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